
ПРОЕКТ

Приложение № 2 
к Постановлению Исполкома ВКП 

«О материалах Совета ВКП» 
№от 10 декабря 2024 г.

ВСЕОБЩАЯ КОНФЕДЕРАЦИЯ ПРОФСОЮЗОВ 
международное профсоюзное объединение 

(ВКП) 
СОВЕТ

ПОСТАНОВЛ ЕН И Е
10 декабря 2024 г. № ______________

Москва

Об информации Исполкома СНГ
о сотрудничестве государств - участников
СНГ в социально-трудовой сфере

Заслушав информацию заместителя директора департамента по 
сотрудничеству в политической, гуманитарной и социальной сферах 
Исполнительного комитета СНГ Рашидова Х.С. о сотрудничестве государств 
- участников СНГ в социально-трудовой сфере, Совет ВКП отмечает, что 
страны Содружества заинтересованы в активном взаимодействии в области 
социально-трудовых отношений и выдвигают инициативы по дальнейшему 
сотрудничеству, решению вопросов в области труда и социальной защиты 
населения. На протяжении тридцати лет в этой работе в рамках социального 
партнерства принимает участие ВКП.

Консультативным Советом по труду, занятости и социальной защите 
населения государств - участников СНГ разработаны многочисленные 
проекты документов в сфере социальной защиты населения, оплаты и охраны 
труда, содействия занятости населения и формирования рынка труда, 
впоследствии принятые высшими органами Содружества. Консультативный 
Совет содействует распространению опыта государств по эффективному 
функционированию рынка труда, социальному обеспечению и страхованию, 
внедрению цифровых технологий в регулирование социально-трудовых 
процессов. Консультативным Советом отмечалась активная работа ВКП в 
рамках совершенствовании социально-трудовой сферы, принималась во 
внимание позиция ВКП по ситуации на рынке труда, методике расчета 
прожиточного минимума, защите исков трудящихся при банкротстве 
предприятий, платформенной занятости, частным агентствам занятости и ряду 
других вопросов, что находило свое отражение в решениях Совета.



2

Совет ВКП постановляет:

1. Принять к сведению информацию Исполнительного комитета СНГ о 
сотрудничестве государств - участников СНГ в социально-трудовой сфере и 
отметить высокий уровень сотрудничества.

2. Конфедерации продолжить взаимодействие с Консультативным 
Советом по труду, занятости и социальной защите населения государств - 
участников СНГ. Считать важным информировать членов Консультативного 
Совета о позиции профсоюзов стран Содружества по вопросам социально­
трудовых отношений, участвовать в проводимых Советом мероприятиях, в 
обсуждении ключевых тенденций рынка труда, его регулирования с учетом 
внедрения цифровых технологий, решения социальных вопросов. Продолжить 
практику обмена информацией о планируемых мероприятиях, а также 
аналитическими материалами по социально-трудовой тематике.

3. Пресс-службе ВКП разместить информацию Исполнительного 
комитета СНГ о сотрудничестве государств - участников СНГ в социально- 
трудовой сфере на сайте ВКП.


